
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Indizione Avviso di Manifestazione di Interesse, per soli titoli, per n. 3 incarichi da
conferire a Medici  Specializzati  e  Medici  specializzandi,  disciplina Malattie  Metaboliche e
Diabetologia, da assegnare alla UOC Diabetologia DEA I, Fondi e Terracina

Struttura Proponente:
UOC - Programmazione e Gestione del 
Fabbisogno del Personale e Reclutamento

Responsabile del procedimento: Lorenzo Stentardo

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Paolo Margheron

Proposta N° 1739 del 31/12/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2025-12-31

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Giovanni Bernardi

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2025-12-31

IL DIRETTORE SANITARIO
Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Bando , Bando Medici.pdf 



   hash256: e544d63d171b2b0ce8b82c89d773fcca8b0b4f2051cb961a53af11bb34753f0e



IL DIRETTORE U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE E

RECLUTAMENTO

VISTI:
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10 gennaio 2025, con cui la Dott.ssa Sabrina

Cenciarelli è stata nominata Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Latina;
 la Deliberazione n. 1 del 15 gennaio 2025 con cui si è preso atto dell’insediamento e dell’assunzione in

carica della Dott.ssa Sabrina Cenciarelli,  quale Direttore Generale dell’ASL Latina, con decorrenza 15
gennaio 2025;

 la Deliberazione n. 382 del 7 aprile 2025, con cui è stato conferito al Dott. Pietro Leone l’incarico di
Direttore Amministrativo Aziendale;

 la Deliberazione n. 383 del 7 aprile 2025, con cui è stato conferito al Dott. Sergio Parrocchia l’incarico di
Direttore Sanitario Aziendale;

 la  Deliberazione 277  del  17  marzo  2025  con la  quale  è  stata  adottata  la  proposta  del  nuovo Atto
Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Latina;

 la Deliberazione n. 175 del 27 marzo 2025, pubblicata sul B.U.R.L. n. 26 del 1 aprile 2025, con cui la
Giunta Regionale del Lazio ha approvato l’Atto Aziendale dell’ASL Latina;

 i provvedimenti attuativi dell’Atto Aziendale che qui si intendono integralmente richiamati;
 la  Deliberazione  n.  906  del  29  luglio  2025  recante  ad  oggetto  “Integrazioni  e  attribuzioni  deleghe

dirigenziali” con cui sono state attribuite le deleghe dirigenziali,  tra cui non rientra la fattispecie del
presente provvedimento;

 la Deliberazione n. 606 del 29/05/2025 con cui è stato confermato, tra l’altro, l’incarico di Direttore della
UOC  Programmazione  e  Gestione  del  Fabbisogno  del  Personale  e  Reclutamento al  Dott.  Paolo
Margheron;

PREMESSO che:
 nel Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023 – 2025, definizione del fabbisogno di personale

per l’anno 2024, autorizzato da Regione Lazio con nota prot. U.0660257 del 21/05/2024, è previsto il
reclutamento, tra gli altri, di Dirigenti Medici, disciplina Malattie metaboliche e Diabetologia;

 con  nota  prot  n.  86344  del  16/09/2024  e  successiva  nota  prot.  n.  86707  del  17/09/2024  è  stato
trasmesso a Regione Lazio il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2024 – 2026;

 con Deliberazione n. 1402 del 23/12/2025, è stato indetto, tra gli altri, Concorso pubblico, per titoli ed
esami,  per  la  copertura,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  di  n.  2  posti  di  Dirigente  Medico,  nella
disciplina  Malattie Metaboliche e  Diabetologia,  da  assegnare alla  UOC Diabetologia  DEA I,  Fondi  e
Terracina, attualmente in attesa di pubblicazione del bando sul BUR Lazio e in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana;

EVIDENZIATO che:
 con nota prot. n. 119108 del 01/12/2025, per le motivazioni ivi riportate, l’ASL Latina ha chiesto alla

Direzione  Regionale  competente  autorizzazione  all’espletamento  di  Avviso  di  Manifestazione  di
interesse  per  il  reclutamento  di  n.  3  Medici,  disciplina  Malattie  Metaboliche  e  Diabetologia,  da
assegnare alla UOC Diabetologia DEA I, Fondi e Terracina;

 Regione  Lazio,  con  nota  n.  U1268627  del  29/12/2025,  acquisita  al  prot.  aziendale  n.  128700  del
30/12/2025, ha positivamente riscontrato tale autorizzazione;

 l’indizione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, per il soddisfacimento delle esigenze assunzionali
aziendali,  si  può  rivelare  uno strumento  veloce  ed  efficace  per  reclutare  il  personale  necessario  a
garantire  il  funzionamento  delle  Strutture,  quindi  evitare  l’interruzione  del  servizio  ed  assicurare
l’assistenza sanitaria ed i LEA, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale;

LETTI:
 la normativa in materia concorsuale, in particolare il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994, il D.P.R. n. 483 del

10.12.1997, il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii., laddove applicabili;
 il D.L. n. 18/2020, convertito in Legge n. 27/2020, e ss.mm.ii.; 
 la  determinazione  di  Regione  Lazio  n.  G05286  del  18/04/2023  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  merito

all’assunzione di personale da parte delle Aziende e degli Enti del SSR”;
 il D.L. n. 202/2024, convertito in legge n. 15/2025;

1



RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di dover indire, in via d’urgenza, Avviso di Manifestazione di
Interesse, per soli titoli, per n. 3 incarichi da conferire a Medici specializzati e Medici specializzandi, per la
disciplina  Malattie  Metaboliche  e  Diabetologia, da  assegnare  alla  UOC  Diabetologia  DEA  I,  Fondi  e
Terracina, per fronteggiare la grave carenza di personale medico in cui riversa la predetta Struttura, al fine di
garantire la copertura dei turni, quindi evitare l’interruzione del servizio ed assicurare l’assistenza sanitaria
ed i LEA;

LETTO il  relativo Bando, allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale e
ritenuto di approvarlo;

DATO ATTO che:
 gli  incarichi  in parola saranno conferiti per  garantire la  copertura dei  turni  e  al  fine di  assicurare la

continuità del servizio, l’assistenza sanitaria ed i L.E.A., ai Medici Specializzati e Medici specializzandi,
sino alla definitiva copertura dei posti mediante le procedure ordinarie di reclutamento in essere presso
l’Azienda;

 gli stessi incarichi, da espletarsi presso la Struttura dell’ASL di Latina sopra evidenziata, avranno durata di
6 mesi o periodo inferiore, quindi cesseranno anticipatamente nel caso di assunzione di personale da
concorso pubblico, e richiederanno un impegno lavorativo compatibile con le esigenze di funzionalità
dell’Unità Operativa di assegnazione e d’intesa con il Responsabile della medesima;

 gli  incarichi  medesimi  saranno  conferiti  nella  forma  del  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo
determinato, prioritariamente, ovvero di collaborazione libero-professionale, avuto riguardo alle reali
esigenze dell’Azienda;

P R O P O N E

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

 indire, in via d’urgenza, Avviso di Manifestazione di Interesse, per soli titoli, per n. 3 incarichi da conferire
a  Medici  Specializzati  e  Medici  specializzandi,  disciplina  Malattie  Metaboliche  e  Diabetologia, da
assegnare alla UOC Diabetologia DEA I, Fondi e Terracina, per fronteggiare la grave carenza di personale
medico in cui riversa la predetta Struttura, al fine di garantire la copertura dei turni,  quindi evitare
l’interruzione del servizio ed assicurare l’assistenza sanitaria ed i LEA;

 approvare il relativo Bando, allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 prevedere che il  Bando in parola sarà pubblicato sul  sito internet Aziendale  www.ausl.latina.it,  nella

sezione “Avvisi e Concorsi”;
 dare atto, ancora, che il provvedimento, non comportando rilevazioni economico patrimoniali, non verrà

inviato per il relativo visto alla U.O.C. Bilancio e Contabilità;
 dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

        Il Responsabile del Procedimento
Dott. Lorenzo Stentardo

Il Direttore U.O.C. Programmazione e Gestione
del Fabbisogno del Personale e Reclutamento

Dott. Paolo Margheron

2



IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTU’ del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10 gennaio 2025, di nomina della
Dott.ssa Sabrina Cenciarelli quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina;

ESAMINATA la proposta che precede;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale;  

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

 di adottare la proposta in premessa, che qui si intende integralmente riportata.

                           IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                             Dott.ssa Sabrina Cenciarelli

3


		2025-12-31T13:58:07+0100
	PARROCCHIA SERGIO


		2025-12-31T13:58:59+0100
	protocollo




